ESTADO DA PARAÍBA
                CASA VEREADOR “FRANCISCO GOMES DA SILVA”

             CNPJ/MF Nº 02.304.546/0001-61
___________________________________________________________________________________________________________

GABINETE DO PRESIDENTE

REQUERIMENTO 027/2025

Ilustríssima Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baraúna,

O Vereador Presidente da Câmara Municipal de Baraúna, José Nivanildo da Silva Sousa,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e após a devida aprovação do Plenário, que
seja encaminhado o presente requerimento à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de
Baraúna e à Secretaria competente, requerendo a criação de uma Casa de Apoio
destinada aos pacientes que realizam tratamento fora do domicílio na cidade de
Baraúna, dotada de estrutura adequada, incluindo leitos para pacientes e
acompanhantes, além de um refeitório.

Justificativa

Este requerimento visa garantir melhorias significativas na infraestrutura viária do município,
beneficiando diretamente a mobilidade urbana e a qualidade de vida dos cidadãos. O trecho
em questão é de grande importância, pois dá acesso à ONG Nova Baraúna, entidade que
presta relevantes serviços sociais à comunidade.

Atualmente, a falta de pavimentação neste percurso ocasiona dificuldades no tráfego de
veículos e pedestres, principalmente em períodos chuvosos, quando a via se torna lamacenta e
escorregadia, e em períodos secos, devido ao acúmulo de poeira.

A pavimentação contribuirá para:

●​ Facilitar o deslocamento de moradores, visitantes e profissionais que acessam a ONG e
demais locais próximos;

●​ Reduzir os transtornos causados pela poeira e pela lama, melhorando a saúde e o
bem-estar da população local;

●​ Valorizar a área urbana, proporcionando um ambiente mais estruturado e seguro para
todos os que utilizam a via.

Dessa forma, considerando a relevância social e a necessidade de infraestrutura adequada,
solicitamos a execução desta obra para garantir melhores condições de mobilidade e
acessibilidade à população.

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Baraúna, em 24 de março de 2025.

José Nivanildo da Silva Sousa​
Presidente – Câmara Municipal de Baraúna

_________________________________________________________________________________________________________
Rua Pedro Matias de Souza, S/N, Centro - Baraúna/PB, CEP 58.188-000